HOMILIA XXVIII.

Dicit ei mulier: *Domine, da mihi istam aquam, ut non sitiam, neque ueniam huc ad hauriendum.* Dicit ei Iesus: *Vade, uoca uirum tuū, & ueni huc.* Respondit mulier, & dixit ei: *Nō habeo uirū.* Dicit ei Iesus: *Bene dixisti, Nō habeo uirum: Quinque enim uiros habuisti: & nunc quem habes, non est tuus uir: hoc uerè dixisti.* Dicit ei mulier: *Domine, uideo quod propheta es tu.* Patres nostri in monte hoc adorauerunt, & uos dicitis, quod Hierosolymis est locus ille, ubi oporteat adorare.

Prima huius colloquij parte docet Iesus Christus, se unicum esse fontem gratiæ, qui solus Deum placare & conscientia terrores auferre possit. Id uerò sic docet, ut simul omnibus ijs occurrat, quæ Samaritana in salutis cognitione remorabantur, & quæ nos etiā remorari solent. Primum enim, quia insolens uidebatur, hominem Iudæum à Samaritana aliquid officij petere, & multi similiter metuumt, ne Christus ipsos fastidiat atque aspernetur cū indigniores sint, quàm ut illi officij aliquod prestare possint: ostendit ille, se uniuerso mortalium generi à Deo patre donatum esse, qui absque personarum respectu salutem omnibus ad se uenientibus offerat. Deinde, cū illa uili eius specie offenderetur, & hodie multos offendat, quod Christum uilem & cōemptum esse conspiciantur: nos ad æ-

rerum Dei decretum respicere docet, quo is nobis illum seruatorem constituit. Præterea, cum illa Jacobi patriarchæ exemplum obijceret; magna cum autoritate docet, externa omnia quantum ad salutem suam certos & vere beatos fore, qui ipsum fide amplexi, viuo illo & perenni fonte gratiæ Dei recreentur. Nam quisquis (inquit) ex hac aqua, aut quavis alia quam ipse hausit, bibit, is sitis rursus: At qui biberit ex aqua, quam ego ei dabo, non sitiet in æternum, &c. id est, salutis sue certus fiet, neque præter me quicquam aliud desiderabit. Sequitur hoc loco, ut hoc quoque Christi dictum mulier ista petulantius exceperit, & ut ille eam peccati conuictam coegerit de salute sua serio cogitare, atque veram illius assequenda rationem inquirere.

Samaritana
promissionem
Christi ridet.

Et Samaritana quidem, cum istud audisset, rursus literæ inherens & non sine petulantia dicacitate Christi verba detorqueans, ait: Domine, da mihi istam aquam, ut non sitiam, neque veniam huc ad hauriendum. Quasi diceret: Magnificas quidem promissiones audio, sed ego reipsa præstari velim quod polliceris. Etenim magna me leuare molestia, quæ quotidie ad puteum istum excurrere, aquam haurire & cum labore domum deferre cogor. Et sic dicendo non petit aquam à Christo promissam, sed promissionem eius ridet atque contemnit, ut quæ petere nihil tale præstari posse. Et igitur hoc nouum nostræ tarditatis & improbitatis argumentum. Aperiè enim docuerat Christus, se non de aqua loqui, quæ corpori inferuiat, sed de cælesti aut spiritali, quæ animos mebrinet ad vitam æternam. Adhuc tamen ista profert, & illius promissioni procaciter insultat. Est hæc ingenij humani nequitia, ut quamuis disertè nobiscum agat Deus, externis tamen intenti cælestia negligamus, adeoque iocum lusumque putemus, quæ de illis dicuntur. Præterea aliud veræ salutis impedimentum hic nobis adumbratur, quo vix aliud est efficacius: Quod nimirum carnis studium dediti, promissiones euangelicæ carnaliter intelligimus, & proinde in Christo non alia querimus, quam quæ carni inferuiunt. Ea enim hominum natura est, ut sibi bene esse velint in hoc seculo, & nisi spiritu inuouentur, religione etiam ad hoc suum institutum abuti solent, dum in illa non regnum Dei, sed præsentis vitæ felicitatem querunt. Hinc fit, quod promissiones euangelij in seipsum peruersum detorqueant, & nisi illas cupiditatibus suis sentiant respondere, eas cum risu exhibent. Huius generis est, quod quicquid de pace & gratia Dei per Christum nobis acquisita datur, illi de pace huius mundi intelligunt, neque aliam Dei gratiam agnoscunt, quam quæ in opum abundantia, corporis incolumitate, victorijs, & reliquis huius vitæ commodis sentitur. Vt primum ergo crucem, persecutiones, egestatem, morbos, clades & afflictiones Deus immittit, mox illi se deceptos clamant, & Christi promissiones scurrili dicacitate mendacij accusant. Idem fit, quando fidei iustitia prædicatur, & in Christo ostenditur vniuersa humana salutis ratio. Hoc enim plerique ita intelligunt, ut nec morum disciplina, nec vitæ innocentia opus esse arbitrentur, & proinde sub fidei Christianæ prætextu effrenem peccandi licentiam sequuntur. Imò hoc vnum multos mouet, ut à Papatu discedant, quod laborum & sumptuum pertas, otium & securitatem vel liberiores viuendi rationem querunt. Qui, si apud illos disciplina leges vrgeas, eas aut cum risu exhibent, aut furioforum instar aduersus illas insanunt. Idem fit in reformationibus ecclesiæ. Feruntur multi errores esse abolendos, & minuendam esse hominum ociosorum multitudinē; at videntur quia bonis ecclesiæ insidiantur, de verbi ministris substituendis, de scholis aperiendis, & de pauperum subuentione nihil cogitant, & de his verba facientes in aliud tempus rejciunt. Hi omnes existidid quidem & in manibus superstitionum cisternis haurire desinunt, vident tamen ad Christum non accedunt, ut illius verbo & spiritu irrigati fructus dignos ferant. Nam etsi Euangelij nomine glorientur, nihil tamen proficiunt in pietatis studio, maximorum scandalorum auctores sunt, dum nec Christiana professione dignam vitam viuunt, nec pro Christi nomine quicquam ferre, aut periclitari volunt; sed hoc vnum querunt, ut ecclesiæ opibus ditati, in otio viuant & iugum omnis discipline cum politica tum ecclesiastica excutiant. Itaque Euangelium sibi audiunt in testimonium. Discamus nos Christi promissiones recte expendere, ut in illo cælestia queramus, & vnâ cum gratia nobis in illo exhibitâ nostrum quoque officium consideremus.

Christus Samaritane peccata arguit.

Porro vbi Christus Samaritanæ petulantiam maiorem esse videt, quàm quæ facile possit retineri, omiſſa gratiæ Dei & meriti sui prædicatione, propius illam vrgeret incipit, ut peccati & sceleris conuictam

conuictam & conscientia terroribus consternatam de gratia Dei & salute aeterna seruid cogitare cogat. Iubet ergo, ut virum suum vocet, quasi cum illo aliquid acturus. Respondet illa: Virum non habeo: & hoc responso suam nequitiam & scortandi libidine probe celatam putat. At Christus illam arguens, ait: Bene dixisti, Non habeo virum: Quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus vir, &c. Ita verò vitam antea actam illi in memoriam reducit, non sine occulta reprehensione, cuius acres aculeos illa intra animum suum mox sensit, ut postea audiemus. Sic enim vult dicere Christus: Itane mihi respondas ò infelix? & quia hominum oculos hucusque fefellisti, Deum similiter falli posse arbitraris? Et que illa est proteruita, qua Dei gratiam negligis, me huius auctoritatem contemnis, & doctrinam eius perulenter profindis? Vis autem dicam quod res est. Vitam hactenus vixisti infamem, & cum quinque viros antea habueris, nondum tamen exaturata est libido tua, sed in super se ipsum tibi accessuisti, quo cum supra commercium habebas. Et talis cum sis, atque libidine nefaria Dei oculos offendere non desinas, adhuc tamen quasi re bene gesta, salutis doctrinam perulenter contemnis, & laudem in eo quæris, quòd te salutis auctorem iocis & dicerijs tuis meretricijs lacesere audeas. Respice ergo, & oblatam tibi in me gratiam amplectere, nisi eternum perire libeat, &c. Quo loco admonemur, quomodo agendum sit cum ijs, qui in peccatis suis ita induruerunt, ut omnem salutis propriae curam deposuerint. Arguantur illorum scelera libere & acriter, ut intra animos suos conuicti, & in Dei sensu territi salutis desiderium concipiant, deque Deo placando incipiant cogitare. Ut enim medicum aut medicinam non admittit, qui vel morbi sui vim ignorat, vel aegrotus haberi non vult: Ita de animarum salute seruid cogitare non possunt, qui peccatorum suorum atrocitatem ignorant. Eoq; grauius hic periculum subest, quòd peccata a nobis blandiri solent, & ipsi nobis inter illa felicitatem perpetuam pollicemur. Adhuc, quamuis nos prater officium multa facere sciamus, & peccatorum nos coram hominibus pudeat, ideoque illa diligenter calemus, intra animos tamen nostros non compungimur, neque Dei iram sentimus, que nos ad penitentiam excitet, nisi liberior illorum redargutio accedat: cuius rei exemplum euidentissimum in Dauide habetur. Ideò & legem olim dedit Deus, qua non scelera modo crassiora, sed latentem quoque naturam nostram corruptionem arguat: & spiritus sancti idem officium esse Christus infra docebit, & proinde Euangelij predicationem à penitentiae doctrina exoriri iubet. Nihil ergo prater officium faciunt ecclesiarum ministri, qui peccata publice accusant. Imò cum ea sit nostri seculi infelicitas, ut illa vix pauci agnoscant, nulla arguendi & corripiendi libertas nimia esse poterit: modò hunc finem sibi propositum habeant ministri, ut peccantes in viam reducant, & salutis illorum consulant, non odiose diffament.

Observabimus prater ea, quòd cum multa alia in muliere hac accusare potuerit Christus, scortationis tamen potissimum voluit meminisse, qua plerisq; risu potius, vel etiam laude, quam reprehensione digna esse videtur. Scimus enim quid de illa gentes olim iudicauerint, & quanta vbique fuerit scortandi licentia, cum de Dijs quoque suis illam publice predicari audirent. Et inter Christianos hodie reperuntur, qui publica auctoritate eam defendendam esse censent, & lupanaria instituunt, in quibus iuuenes deposito & prostituto pudore ad libidinem exerceantur. Taceo nunc sacrificulos concubinariorum & scortatores, & omnia ea, qua in Monachorum & Monialium claustris sub religionis pretextu impudenter fiunt. At Christus hanc scortationis conuincens, eam mortis & aeternae damnationis ream esse ostendit, & eo argumento ad salutis seruid studium excitat. Idem passim scriptura docet. Cum enim lex dicit: Ne sit scortum in Israel: non obscure docet, nullum in populo Dei locum esse scortatoribus. Quòd Paulus respiciens, eosdem à regno Dei excludit, & scortationem inter Christianos ne nominari quidem debere ait. Et exempla sunt tam vetera quam recentia, qua Deum seuerum huius sceleris vindicem esse docent, ut homines illud pro nihilo ducant. Sunt ergo haec diligenter consideranda, quò minus nostri seculi licentia seducamur. Et excitet nos, quòd vel ex hoc exemplo apparet, Christum nihil eorum latere, qua à nobis occulte fiunt. Ut enim huius mulieris libidinem vidit, sic idem ille omnia nostra vindice oculo intuetur: quare eius iudicium nunquam poterimus effugere.

Sed Samaritanam nostram videamus, que nunc tandem incipit manus dare, & Christo respondens, ait: Domine, video quòd propheta es tu. Patres nostri in hoc monte adorauerunt. &c. Primo

Cur scortationem potissimum arguat.

Deut. 23.

Peccati conuicta Christum prophetam agnoscit.

prophetam dicendo hoc illum ex diuina reuelatione habere agnoscit, quod occulta ipsius supra intel-
ligat; & simul culpam suam fateatur, seq̄ illius institutioni submittit. Est hoc magnum melioris in-
dolis argumentum, quam hucusque nefariae libidinis foribus obrutam & quasi sepultam, Christus
sua tempestiua correptione in lucem extraxit. Quam multa enim fuerunt, quae illam ad negandum
scelus, aut etiam ad maledicendum excitare poterant? Nō erant testes idonei, quibus conuicti pos-
set. Peregrinus erat Christus, & proinde non dignus, cuius iudicio sese committeret. Imō ex inimica
gente erat, & ideo maiori cum licentia in illum inuasi potuisset, qui ipsius famam contaminare in-
stituat. Sed propriae conscientiae testimonio conuicta, noui vult cum Deo certamen suscipere; quin po-
tius peccatum agnoscit atq̄ fateatur. Idem ergo facit, quod Dauidem fecisse scimus, cum eius adulte-
rium Nathan redarguisset. Habet itaq̄ salutis principium, seriam nimirum peccati agnitionem,
quae salutis desiderium, verbi Dei studium, gratiae illius implorationem, fidem deniq̄ in promissum
redemptorem, Iesum Christum, parere consuevit, qui nobis satisfactio & iustitia à Deo patre fa-
ctus est. Confer autem cum hac nostri seculi homines, qui cum peccati conuincuntur, illud tamen
audacissime negant, Deo & verbo eius improbè contradicunt, ministros turpissime conuiciantur,
& calumniose omnia conquirunt, quae ad horum ignominiam facere existimant. Sunt hi reprobi
mores, quos vitare, huius autem exemplum imitari decet eos, qui seruari cupiunt.

Questio de cul-
tu externo.

Deinde quia prophetam agnoscit Christum, eidem questionem proponit, quae ad rem presentem
pulchrè faciebat. Erat enim publica & vetus controuersia de religione inter Iudeos & Samarita-
nos. Hi enim (vt nuper diximus) cum veri Dei cultu gentilitias superstitiones olim miscuerant. Pa-
stea ex consilio Manassis apostatae templum ad Hierosolymitanam imitationem in monte Garizim
aedificauit, id quod ad fouendam litem & mutua animorum exacerbationem plurimum inuolun-
ti habuit. Et licet Ioannes Hircanus templum illud annis ante natum Christum 127. diruisset, man-
sit tamen apud Samaritanos loci religio, & illic adhuc aras habebant, in quibus publica & solennia
sacra peragebantur, & illic factas preces ob loci sanctitatem Deo magis gratas esse sibiipsis persua-
serant. Cumq̄ Dei verbo destituerentur, superstitiones suas patrum exemplis defendebant, Iacobi
imprimis, quem iuxta Sichem altare fecisse, & ibidem nomen fortis Dei inuocauisse Moses scribit.
Iehosue item, qui illic extructa ara solennes illas benedictiones & maledictiones promulgari cura-
uerat, quae Deut. 27. describuntur. E contra verò Iudei pro suo templo pugnant, & postor tra
illorum causa, quod Dei verbo nitebantur, quàmuis in alijs rebus illud minus obseruarent. Hanc
ergo questionem nunc Christo proponit Samaritana, vt quae edoceri cuperet, vbi nam peccatorum
remissio quari debeat, & quibus sacris Deus placari possit; ne forte dum illi placando studeat, iram
eius magis accendat. Nulturn ergo in Christi schola subito profecit, quae paulo ante ab omni pietate
alienissima fuerat; & suo exemplo docet, de religione nos seruo debere inquirere, neque temere insti-
tuendos esse cultus Dei nouos, neq̄ veteres & à patribus acceptos perimacius defendere debere, nisi
Dei verbo confirmetur. Saepe enim fit, vt patres zelo suo decepti aberrauerint. Interdum quoque
patribus licebat vbiuis locorum aras extruere & sacrificia offerre, eò quod certam sui cultus sedem
Deus nondum constituisset. Posterius autem hoc sine scelere non potuerunt facere, cum Hierosolymam
cultui suo externo Deus destinauisset. Ita olim in religione magnus sacrificiorum, luminarium, ala-
tarium, suffimentorum atq̄ similiarum rerum vsus fuit: quae si nunc reducere velimus, postquam illa
Christus abrogauit, fidem Christianam & religionem omnem turpiter polluemus. Huius ergo mu-
lieris exemplo admoniti, ex prophetis, id est, verbi diuini oraculis petamus diuini cultus regulam,
& bene vtamur à Deo oblati occasionibus. Quoties item Dei verbo conuincimur, non distimule-
mus peccata nostra, sed de Deo placando cogitemus: in quo non errabimus, si verum Iesum Christum
audiamus, qui nobis ab illo verus salutis doctor & auctor datus est. Illi debetur benedictio, honor,
gloria, & potestas in aeternum. Amen.

Gene. 33.
Ios. 8.

HOMILIA XXIX.

Dicit ei Iesus: Mulier, crede mihi, uenit hora, quando neq; in mōte hoc neq; Hierosolymis adorabitis patrē. Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus: quia salus ex Iudeis est. Sed uenit hora, et nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrē in spiritu & ueritate. Etenim pater tales quærit qui adorēt ipsum. Deus est spiritus, & eos qui adorant ipsum, in spiritu & ueritate oportet adorare.

ET si Deus hominem ad sui nominis cultū creauerit, & religio (ut recte affirmat Lactantius) propria sit homini, qua sola à reliquis animalibus differt, nusquam tamen et frequentius et turpius quam circa hanc peccatur. Aut enim carnis ingenium secuti, Deū externis rebus coli posse arbitramur, aut cum ab omni religione alieni sumus, illam tamen simulamus, & Deum externo fucosalli posse nobis ipsis persuademus. Et in primo quidem non modò illi peccant, qui Dei uerbo desunt uentur, uerum etiam non raro qui ueram cultus formam & regulam ab illo acceperunt. Maior tamen est illorum audacia, qui non contenti à Deo traditis ritibus, multa ex semetipsis committunt, aut ab alijs confecta recipiunt, & deinde cultum omnem certis locis, temporibus, ritibus, adeoque personis etiam astringunt. Hinc ergo concertationes de religione oriuntur, quæ nullæ essent omnino, si Deum omnes audirent. Est itaque perpetua laude dignum Samaritanæ nostræ exemplum, quæ cum Christum propheticis spiritu instructum esse comperisset, mox illi questionem de religione proponit, quæ inter suæ gentis homines & Iudeos controuerterebatur. Per hanc enim nos spiritus sanctus admonet, unde nobis etiam ueri cultus regula petenda sit. Et ad huius questionem ita Christus responderet, ut paucis comprehendat, quæcunq; ad hanc rem sunt cognitu necessaria. Primo enim docet, ceremonias simul omnes iam nunc oportere abrogari, & proinde nulla posthac de illis concertatione opus esse. Deinde ueram diuini cultus rationem describit.

In priori parte omnes externos ritus, cum Samaritanos tum Iudaicos reijcit, ut qui nec Deo probari, nec ad salutem hominis quicquam conferre possint. Et quia hoc durum nimis uideri poterat, assenatione uentur, qua illam simul attendam reddit. Mulier, crede mihi, uenit hora, quando neque in monte hoc, neque Hierosolymis adorabitis patrem. Quasi diceret: Agnoscis me nunc hominem esse nō vulgarem, & ideo prophetam dixisti. Si ergo talē me agnoscis ex animo, audi quid dicam, & dictis meis fidem adhibe. Hactenus quidem recte obseruata est inter Iudeos ratio cultus externi, quam olim Deus per Moysen tradidit: & illam ex parte etiam imitari sunt patres uestri, quando primum in hanc terram uenerunt. Extructum est quoque in hoc monte templum ad Hierosolymitam imitationem, & adhuc apud uos sacrosancta est huius loci religio. Sed aliud nunc tempus instat: tempus nimirum correctionis, quo externa omnia hæc aboleri oportet, ubi reipsa impletum fuerit, quod per illa fuit adumbratum. Fiet ergo ut sublato omni tam locorum quam aliorum rituum discrimine, neque in monte Garizim, neque in Zione aut Hierosolymis adoraturi sitis, &c. Quæ uerba non sic intelligi debent, quasi montes istos Christus omnino damnaret, ut ab eo tempore nefas fuerit illic preces ad Deum fundere: Sed sub adoratione totum Dei cultum comprehendit, qui posthac non illis locis alligari, aut in externis ceremonijs constitui debeat: & ad mulieris questionem responderet, eamq; de loco & externa cultus forma securam esse iubet, modò animum ad pietatem recte instructum afferat. Nec temere factum putabimus, quod horæ mentionem facit, & eandem paulo post diligenter repetit. Docet enim Deo certam esse rationem in dispensandis nostræ salutis mysterijs, & iam olim ab æterno tempore quoq; ad hanc rem presinita esse. Quod Paulus etiam uidit, quando Atheniensibus dicebat, Deum hactenus quidem ignorantia temporis dissimulasse, nunc autem tempus adesse aliud, quo omnes conuerti & respicere conueniat. Scimus item Apostolos aliquando prohibitos fuisse, ne gentibus nonnullis predicarent, quas postea suo tempore Deus Euangelij doctrina illustrauit. Ut uerò in rerum natura quæque suo tempore fiunt atque proueniunt, neque uilla uis hominum obflare potest, quò minus illud fiat: Ita cum olim hora illa uenisset, quando gentes omnes filij sui cognitione Deus illuminare decreuerat, nemo doctrinam illius impedire po-

Cultus externi omnes reijciuntur.

cuit, quo minus in toto orbe vulgaretur, & ad eius promulgationē Iudeorum simul & aliarum gentium sacra corruerent. Durat autem adhuc hodie Dei providentia & immutabilis providentia eius virtus, cuius consideratio multum consolationis habet adversus impiorum conatus, qui lucem Evangelij extinctam volunt. Quia enim Christum dixisse scimus, oportere Evangelium nostris temporibus in omnes gentes predicari, non esse quoddam illorum minus & machinationibus confutemur, qui eius cursum impedire volunt.

Cultus non al-
ligatur certis
locis.

Admonet nos præterea locus hic de novi testamenti prærogativa, quæ est, quod invocatio & cultus Dei non, ut olim, certo loco alligatur, neque in sumptuosis ceremonijs consistit: sed ubique locorum fieri, & illi exhiberi potest. Imò Christus pseudopphetas dicit eos, qui vel ipsum vel ritum eius in penetralibus, in deserto vel alijs in locis certis commonstrant. Et Paulus iubet ad viros quovis in loco manus puras ad Deum tollere. Est ergo intolerabilis & Christiane libertati contrarius error eorum, qui Dei gratiam hodie locis quibusdam ob veterem rerum illic gestarum memoriam, imò interdum simulacris à Deo prohibitis astringunt, & stultis atque superstitiosis hominibus peregrinationum auctores sunt, quibus non raro cum fortunis suis omnibus vicam quoque suam in periculum adducunt. Quam enim illa inutiles sint, & quanto opere Deo improbentur, ipsa docet: quando Hierosolymam, quæ nullus unquam locus in orbe celebrior & sanctior fuit, olim quidem per Romanos solo aquari, & ipsum filij sui sepulchrum ruderibus obrui, & eidem Veneris phanum imponi passus est, & totam illam terram, prophetarum & Apostolorum patriam & ipsius Christi natalibus celebrem, iam seculis aliquot à Turcis conculari patitur. Quanto rectius ergo D. Hieronymus, magnus alioqui & interdum nimius rerum eiusmodi admirator, scripsit: Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est. Omnis itaque superstitiosa hominum sua modo querentium commentis, Dei gratiam exosculemur, qui ubiq; invocari vult, & se ubiq; locorum inveniri patitur ab ijs, qui ipsum ex fide invocant.

Damnatur cul-
tus, qui nõ Dei
verbo nutritur.

At ne Christus hoc dicendo Samaritanorum sacra in eodẽ cum Iudaicis gradu collocasse putaretur, mox docet quantum inter illa discrimen sit. Nam dicit: Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus: quia salus ex Iudæis est. Est hæc bimbembris sententia, cuius prima parte Samaritanorum religionem simpliciter damnat, & eos Deum inutiliter colere & invocare ait. Causam huius dicti interferit. Quia nesciant quid adorent, aut quem colant. At si quis ipsa interrogasset, minimè hoc dicturi erant, quin potius veri Dei, creatoris omnium, & qui Moysi olim locutus fuit, cultores se esse clamassent. Hoc tamen dicit Christus, eò quod sui cultus nullam haberent rationem certam ex verbo Dei, sed illum ex suo cerebro instituerant. Nam, ut nuper quoque dictum est, maiores ipsorum Deum finxerant, cuius potentia & imperium terra illius finibus concluderetur, & qui in illa modo sese ratione nova & insensata colerent: & idem ex Assyria remissi fuerunt sacerdotes, qui illos in religione instituerent. Vide 2. Regum 17. Deinde cum sacris Iudaicis gentilitijs quoque ritus permiscebant. Præterea totus illorum cultus cum inobedientia coniunctus erat, cum contra Dei mandatum in monte Garizim templum edificassent, & in eo sacrificia offerrent, quæ non alibi quàm Hierosolymis offerri debebant. Erant ergo illis omnia incerta, neque Deum verum colebant, sed phantasma potius, quod ipsi animo suo, aut potius imaginatione conceperant. Ipsi autem in membro posteriori Iudeos opponit, quos Samaritanis in religione multum præstare docet. Nam nos (inquit) adoramus quod scimus, id est, cultus nostri certam rationem habemus, eò quod ab ipso Deo nobis traditus est, qui cum patribus salutis fædus æternum sancivit, cuius sigilla sunt istæ ceremonie, quibus in cultu nostro vivimus. Ita enim intelligo particulam illam: Quia salus ex Iudæis est. Nam dicitur hoc non modo propter Christum, unicum salutis auctorem, qui ex ipsis secundum carnem natus est: sed etiam propter rationem salutis, quam soli Iudeorum genti Deus olim manifestavit, & cuius cognitio ab illis initio facta in totum orbem divulgari debuit, iuxta illud prophetæ: Ex Zion exibit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Est autem hic locus insignis admodum, quo docemur, religionem absque vera Dei cognitione consistere non posse. Quam diu enim ista destituimur, non verum Deum, sed nostri cerebri figmentum colimus. At Dei cognitio non aliunde quam ex verbo eius petitur. Illud ergo audiant oportet, quicumq; veri Dei cultores haberi &

esse volunt; & conuincuntur hic erroris, quicumq; cultus arbitrariorum instituitur, & sui animi intentionem putant sufficere.

Simul autem non officiantur praeferri debet hoc loco, quod Christus sese cum Iudaeis coniungit, quoad cultum Dei & adorationem. Dicit enim: Nos adoramus quod scimus. Quod iuxta humanam naturam ab illo dici certum est. Nam ut homo orauit, qui ut patri coaeternus Dei filius ab angelis & electis omnibus adoratur. Sed ut diximus, obseruatum dignissimum est, quod Iudaeis sese communitat, de illorum cultu & religione differens. Scimus enim in illo populo tunc horribile doctrina simul & externi cultus prophanationem fuisse, quando sacerdotum ambitio atq; auaritia nouas traditiones & sacrorum nundinationem inuenerat. Sed illis in cultu socium sese coniungit Christus, qui in fide sinceri, ad Legem Dei respiciebant, & ab illo iraditos ritus sancte seruabant, quales illo tempore aliquos fuisse constat. Cum illis ergo Deum patrem verè adorauit, cum illis Circumcisione rectè usus est, cum illis infans adhuc Deo iuxta legem fisci voluit, cum illis ad festa accessit & caeteribus sacris interfuit, qui ex Dei praescripto habebantur: neq; propter abusus quosdam & maiorè impiorū aut superstitiosorum turbam ab externa & legitima sacrorum communione abstinuit. Debeant exemplum hoc obseruare Anabaptista, qui ut primum aliquid vitij in ecclesia conspiciantur, mox secessionē faciunt: sed pollui & eiusdem cum reliquis damnationis reos fieri putant, si illorum sacramentis communicent. Nam ergo Christum pollutum fuisse dicemus, quando ipsam sacris usus est cum Iudaeorum gente, in qua pleriq; aut superstitiosi hypocritae, aut palam scelerati erant? Minimè. Nec enim vitiorum, sed sacrorum communio est in ecclesia, quae si à nobis ritè peragantur iuxta Christi institutionem, aliorum improbitas nobis fructu esse non poterit. Sed quo spiritu isti agantur, ex eo patet, quod cum à prophanorum hominum cōmercijs non abstineant in ijs, quae ad questū faciunt, sed cum illis absq; omni metu negotientur, comessentur, pasuis publicis vtantur, ciuitatum & tribuum priuilegijs fruantur, ex solis caeteribus sacris pollutionem merentur, in quibus Dei verbum praedicatur, preces fiunt, & sacramentorum usus ex Christi precepto retinetur.

Christus Iudaeis
Dei cultoribus
se se coniunge-
rat.

Porro transeamus ad alterā huius loci partem, qua veri cultus rationem Christus tradit. Nec enim sufficit errores arguisse, nisi quid è contra fieri oporteat, indicetur. Repetit autem quod paulò ante de hora dixit, vt ostendat iam nunc tempus esse, vt voluntati Dei sese accomodet, neq; pertinacius insistat maiorum suorum placitis. Dicit enim: Venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Distinguit hoc dicto veros adoratores à falsis, vt admoceat, non sufficere si Deum vtantur, vel vt nobis videtur, adoremus atq; colamus: sed in hoc versari salutis cardinem, vt illud verè fiat, & sicuti Deus ipse mandauit. Duobus autem capitibus totum Dei cultum comprehendit, quem adoratione denotari antea diximus: Spiritu nimirum & Veritate. Opponuntur haec externis ceremonijs, quas Apostolus carnè vocat, & in Lege praescribi ait, cuius mandatum carnale sit. Heb. 7. Et Galatas eo nomine reprehendens, quod à libertate Christiana ad Legis ceremonias descenderent, inter alia scribit: Ad eò amentes estis, cum spiritu inceperitis, nunc carne perficimini? Gal. 3. Quò etiam pertinet, quod in eadem epistola Cap. 4. illas infirma & egena munda elementa dicit: nimirum quod Deus mundum initio per has, ceu prima literarum elementa erudire & ad perfectiorem Christi & salutis cognitionem subuehere voluerit. Adhuc typi & vmbrae dicuntur, eo quod rerum futurarum & caelestium mysteria adumbrarent. Vt ergo intelligamus, quid sibi velit Christus hoc loco, videndū erit, quae mysteria sub ceremoniarū inuolucris fuerint adumbrata. Exordiamur autem à Circumcisione, quae cum in membro genitili fieret, docebat nos in peccatis conceptos & natos, & proinde natura pollutos, purgatione opus habere, qua cum imata nobis corruptione illius quoq; fructus tollantur. Erant deinde sacrificia quotidiana, matutina nimirum & vespertina, quibus peccatorū expiatio significabatur: & cum eadem quotidie repeterentur, non obscure ad sacrificium quoddam perfectius remittebant, quod semel immolatum ad expiandum peccata nostra sufficeret. Accedebat his sacrificia extraordinaria, quae alij propter admissa scelera, alij pro gratiarum actione offerebant. Adducebatur ab illis pecus aliquod ad aram, imponebatur illi manus (quod cōmunionis simul & cōsecrationis symbolum fuit) inde mactabatur, & mactari sanguis spargebatur ad altaris cornua. Erat hoc triste spectaculum, quod cum peccati confessione supplicij quoque comminationem & futurae expiationis promissionem continebat. Eadem fuit ratio festorum

Vera cultus di-
uini ratio.

k 4

& rhymanatis, omnium deniq; aliorum, quæ ex legis præscripto fiebant: quòd nimirum per se ad salutem nihil conferebant, illius verò mysteria adumbrabant, & in fidei contemplationem animos excitabant. Caro igitur erat hæc omnia, quando nuda & sine Christo considerabatur, neq; aliud quam ymbra & typos salutis in Christo exhibenda continebant. Et licet pij aliquid altioris mysterij subesse scirent, & in promissum salutis humane aut horem respicerent, cultus tamen illorum carnalibus exercitijs & ymbrijs siue typijs constabat. Sensus ergo verborum Christi est, fore, vt abrogatis externis omnibus, in Dei cultu hoc vnum obseruetur, quod olim adumbratū fuit, & vt pij non in obedientijs hysce sacris, sed in præstandis veræ fidei & pietatis officijs occupentur: quæ vt totum hominem requirunt, ita simulationem & hypocrisim omnem excludunt. Itaq; Dei cultus in fidei obedientia consistit, quæ carnis affectus omnes mortificat, Deo nos sistit viuente hostiam, & Christi merito quæstram peccatorum remissionem amplectitur, ad hæc ad supremi numinis inuocationem, ad vitæ innocentiam & ad omnia alia pietatis officia nos excitat. Hanc ergo mulieri huic Christus commendat, & hanc vnam prophetæ & apostoli vrgent, qui simul Deum frustra externis coli docent, si altiora ista omittamus. At si ista cultus veri ratio est, corruat oportet Papatu, qui totus ceremonijs consistat, quarū aliæ ex Iudeis, aliæ ex gentibus desumptæ, aliæ item ab hominibus ineptè supersticiosi excogitatae sunt; omnium verò hic vsus & finis est, quòd spiritualem Dei cultum impediunt, & carnem ymbraeq; reducunt, à quarum obseruatione iam olim Christi beneficio liberati sumus.

Ceterum rationibus quoq; suam doctrinam Christus confirmat. Prima est: Etenim pater talis querit, qui adorent ipsum. Conuenit hæc cum sensu cõmuni, quem (vt Augustinus scribit) Socrates secutus, vnumquens, Deorum sic colendum esse dicebat, sicuti ipse præcepit. Itaq; cõmuni sensu cõfutantur, qui ex semetipsis cultus nouos instituunt. At ne Deus temere quicquã mandare putetur, alteram quoq; rationem ab eius natura petitam subiicit; cuius hic sensus est: Vt Deo gratias sit cultus, illi conformem hunc esse oportet. At Deus est spiritus, id est incorporeus, qui externis minime indiget, nec quicquam cum illis habet commune. Ergo in spiritu & veritate illum colere debent, qui cumq; ei placere volunt. Est ratio hæc tam manifesta, vt explicatione ampliori haudquam opus habeat. Illud tamen obseruabis, spiritus nomine nõ excludi aut reijci externa fidei & pietatis exercitia, quæ à Christo cõmendatur, qualia sunt, Verbi auditio, Sacramentorum vsus, charitatis Christianæ officia, publicæ preces & quæcunq; sunt alia huius generis. Nam etsi hæc per se corporalia & externa sint, at tamen spiritualia censentur, & reuera sunt, si ex fide emanent & secundum verbi Dei præscriptum instituatur. Hæc ergo huius doctrinæ nobis summa esto, vt in religione suspectum habeamus quicquid carnem sapit, aut huic arridet, reformari autem spiritu & in vnum Dei verbum intenti, illum colamus toto corde, & ex fide vera inuocemus per nomen Iesu Christi: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A X X X .

Dicit ei mulier: Scio quòd Messias ueniet, qui dicitur Christus: cum uenerit ille, annuntiabit nobis omnia. Dicit ei Iesus: Ego sum, qui loquor tibi. Et hæc illo dicente, uenerunt discipuli eius, & mirati sunt, quòd eum muliere loqueretur: nemo tamẽ dixit: Quid queris? aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo hydriam suam mulier, & abiit in ciuitatem, & dicit hominibus: Venite, uidete hominẽ, qui dixit mihi omnia quæ feci: Numquid iste est Christus ille? Exierunt ergo ex urbe, & uenerunt ad eum.

TRadidit hucusq; Iesus Christus, quæcunq; ad nostræ salutis rationem & verum Dei cultu pertinent, & ea omnia duobus omnino capitibus comprehendit: Primò enim in se vno ostendit fontem gratiæ, qui tranquillitatem animi parit, & salutis certos reddit. Deinde veri cultus rationem non in externis ceremonijs consistere docuit, sed in obedientia fidei, qua nos totos Deo consecramus, & mortificatis affectibus carnis innocenter viuimus, spemq; salutis omnẽ in ipsius merito habemus. collo-

collocatam. Et haec fides atq; religio est omnium vetustissima, in qua olim patres salutem sperauerunt, & quae sublati ceremonijs & typis legalibus per euangelij praedicationem in toto orbe est divulgata. Sequitur nunc colloquij istius finis, & quantum in muliere haec instituenda Christus profecerit. Continet autem locus iste luculentum de Iesu Christo, promisso redemptore, testimonium, & docet quid eos facere conueniat, qui fidem in eum proficentur.

Rursum verò mulier Samaritana inducitur, quae cum paulò ante intellexisset Christum prope se esse, nunc verò eundem de noua religionis mutatione & eiusdem propagatione per totum orbem differere audiisset, de Messia cogitare incipit, & proinde ait: Scio quòd Messias veniet, qui dicitur Christus; cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia. Exponitur locus hic fere bifariam. Aliquis enim adducit tergiversatam esse putant, & haec dicendo disputationem abrumpere voluisse. Quasi dicere, Mirifica sunt quae ex te audio, & quia captum meum longè superat, ea nec probare, nec improbare possum. Solatur tamen, quòd Messiam venturum scio, qui plenè & perfectè eradet omnia, quae ad Dei cultum & ad generis humani salutem faciunt. Hunc igitur expectabo, & omnis interea disputationibus sublimioribus à patribus acceptum cultum sanctè euebor. Alij iam nunc in eius animo susceptionem de Iesu obortam fuisse arbitrantur, num ipse promissus ille seruator sit, & ideo ista dixisse, ut verum ex ipso eliceret. Et horum sententia cum istis, quae sequuntur, melius cõuenit. Nam audita Christi responsione, mox cedit, & in urbem festinans alios quoq; in illius cognitionem adducere studet, quod non ita facillè factura erat, si adhuc tergiversari voluisset. Interim apparet promissi redemptoris aduentum non modò inter Iudaeos, verum etiam apud gentes vulgatum fuisse. Quia enim hunc parentibus primis Deus promiserat, nõ dubium est, quin illi hanc salutis spem posteris suis omnibus diligenter comendauerint, & eandem in omnium ore fuisse multis argumentis probari posset. Et tenim cum Abrahamo salutis foedus sanciens Deus, non nouam illius rationem tradidit, sed benedicti illius seminis promissionem repetit, & quasi de re nota loquens, illud ex ipsius stirpe nasciturum pollicetur. Et lobus, licet alienigena esset, in promisso tamen redemptore spem salutis collocabat, & illum iam tunc viuere fatebatur. Sed & Balaami vaticiniũ apud Orientales populos, & Sibyllarum oracula in toto pene orbe celebrata fuerunt, quae & Christi & omnium quae ille fecit & passus est, descriptio nem continent. Et si nihil horũ excussisset, certè res ipsa homines cordatos & non negligentes suae salutatione caecam, naturam nostrae vires corruptas, & voluntatem ad malum procliuem esse, & insuper toti humano generi maledictionem & mortem imminere videbant: simul cogitare poterant, aliquo omnino opus esse, qui veritatis cognitione mentes nostras illustreret, peccatum expiet, naturae vires instaureret, & benedictione reducat mortisq; imperium frangat. Quae cum proprie sacerdotis & Regis officia sint, factum est, ut redemptor ille in scripturis Messias, id est vnctus diceretur, eò quòd antiquitus reges & sacerdotes solenni vnctione consecrari solebant. Inter Samaritanos tamè huius species certior & luculentior esse potuit, cum illi Moysi libros haberent, qui promissiones patribus factas diligenter describit, & insuper Prophetam illum magnum pollicetur, quem omnes audire debeant. Non temere ergo dicit mulier ista: Scio quòd Messias veniet, & cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia. Et haec dicendo, non obscure fatetur, legis doctrinam ad salutem non sufficere, sed in promisso illo redemptore quaeri debere, quaecumq; ad humanae salutis & diuini cultus veram rationem faciunt. Quod principium si hodie tenerent, qui ecclesiae antistites haberi volunt, iam in promptu esset ratio, qua dissensiones de religione componi possent. At vel vno hoc argumento multorum improbitas proditur. Fatetur Samaritana Christum omnia religionis & salutis mysteria fideliter annuntiatum esse. Hoc ipsum se fecisse, Christus testatur, dicens: Quaecumq; audiui à patre meo, manifestavi vobis. Sed & apostolos fideliter tradidisse constat, quae à Christo acceperunt. Adhuc tamè reperiuntur, qui fidei doctrinam in dubium vocant, & scripturis omnia contineri negant, quae ad cultum Dei & salutem sunt necessaria. Quod dici non potest, nisi aut Christum mendacij, aut apostolos mala fidei insimulemus. Et si verò vtrumq; impium & intolerabile auribus Christianis: & qui ita sentiunt, à Samaritana haec olim iudicabuntur, & impie suae temeritatis graues penas dabunt.

Samaritana in
Messiam re-
spicit.

Christus se Mes-
siam esse profeso-
tetur.

m per se ad sa-
em animos ex
q; aliud quam
mysterij sub-
m carnalibus
abrogatis ex
ij non in obe-
que vt totum
us in fidei obe-
Christi me-
tionem, ad tri-
Christus com-
coli docent, si-
ritus ceremo-
inepre super-
in impedi-
ti sumus.
m pater talis
bit) Socrates
senti sensu con-
are putatur,
atus su cul-
e debent, qui
aquam opus
etatis exer-
itatis Chri-
poralis &
ndum verbi
e suspectum
Dei verba
debetur be-
am
lo-
unt,
uid
ita
nia
ue
i cultu per-
endis fon-
rationem
secramus,
o habemus
colle-

illi presentem offert. Quasi diceret. Non est quod Messiam & salutis vel doctorum vel auctorem alium expectes. Ego enim is sum, qui tibi coram loquor. Quin ergo abs me iam tibi eradiat salutem ac veri cultus ratione amplectere, & nihil tibi deerit, &c. Elucet in his verbis admiranda Christi bonitas, qui mulieri alienae à repub. Israelis & propter libidinem infami, sese tam amicè manifestat. Nobis autem illius usus esse debet, ne de eius facilitate dubitemus, cum passim ad se omnes inuenerit, & neminem ad se venientem unquam excluserit, ut alibi fusius est dictum. Querunt autem nonnulli, cur Samaritane sese manifestarit, cum alibi discipulos prohibuerit in viam Samaritanorum abire? Sed potest responderi, non semper herum iisdem legibus teneri quae seruis praescribuntur. Deinde quia nondum aduenerat tempus vocationis gentium, non decebat apostolos alios, quam Iudaeos praedicare. Interim nihil obstabat, quò minus Deus singulari privilegio aliquos ex gentibus vocaret, & ita mox futurae illarum vocationi generali praeluderet, & Iudaica gentis repudiū adumbraret. Nos potius ordinem Christi obseruemus, qui quasi per ambages quaedam mulierem hanc circumdaxisse videtur, priusquam se Messiam & salutis auctore esse doceret. Cuius rei causa est, quòd nimis mysteriū hoc percipere non poterat. Primò enim salutis suae nimium secuta, libidini suae indulgebatur. Deinde si qui conscientiae stimuli oboriebantur, religionem à patribus acceptam peccatis experientis sufficere putabat. Oportebat ergo peccata eius redargui, ut ita ardentius salutis desiderium in illa accenderetur. Nec minus necesse erat superstitionū fiduciam retundi, ut ad fontem gratiae in Christo exhibite accederet, quae prius ad fœditas idolomania lacunas desiderabat. Et hoc ordine non minus hodie opus est. Nisi enim & peccata nostra probè agnoscamus, & superstitiones sciamus ad salutem inutiles esse, Christum Iesum magnificare non poterimus. Feramus ergo patienter eos, qui Christi exemplum & præceptum secuti, eodem ordine salutis doctrinam nobis hodie proponunt.

Discipuli mirantur Christum cum muliere colloqui.

Porro hæc dicens Christo, & in hoc ipso momento discipuli interueniunt, quos ad cibos emendos prius dimiserat. Hi rursus Dei providentia nobis obseruanda venit, quae omnia gubernat, ea etiam, quae fortuita videntur. Per hanc enim fit, ut nò citius illi veniant, quam ubi se mulieri Christus manifestauit, qui totius colloquij finis & scopus fuit. Mirantur autè quòd cum muliere colloqueretur, quae & Samaritana erat, & fortassis priorem vitæ suae conditionem habitu suo (ut fere fieri solet) non obscure referebat. Nemo tamen facti huius ratione ab eo exigite audacius, reuerentia tantum absterri, quae illum prosequerentur. Elucet autem in illis carnis ingenium, quae in aliorum indignitate notanda, quam in propria consideranda oculatior esse solet. Mirantur isti (ut diximus) Christum cum muliere ignobili amicè & familiariter colloqui. Interim non mirantur eiusdem bonitatem, quae ipsos in suam familiaritatè admiserat, homines pauperulos, illiteratos, affectibus variis obnoxios, & Samaritana ista non multo præstantiores. Ita nobis saepe indigni videntur, quibus beneficiat Deus, qui si nobiscum conferantur, nos illorum similes, aut etiam inferiores illis esse deprehendimus. Oriuntur ex hoc carnis iudicio emulationes, inuidia, odium, murmur denig, aduersus Deum: imò superstitiosus quorundam hominum contemptus, qualis apud monachos nonnullos cernitur, qui ut reliquis sanctiores esse putentur, mulierum colloquia in uniuersum fugiunt, imò scopis quoque expurgant vias, per quas illae ingressae sunt: adhuc legitimam viri cum uxore sua conuersationem tæce opera carnis numerant. Qui omnes, si Christi exemplum respicerent, nec coniugij sanctum vinculum damnarent, nec honesta mulierum honestarum colloquia subterfugerent, sed potius illas ad Christum adducere studerent. Interim laudem meretur discipulorum modestia, qui etsi huius facti rationem nondum intelligant, suum tamen præceptorem ita reuerentur, ut nihil dicant audacius, neq. ab illo sui facti rationem requirant. Decet hoc omnes, quos aliorum imperio subiectos esse voluit Deus, ne vel liberi in parentum facta temere inquirent, vel subditi magistratus consilia audacius carpant, vel audaces de ministrorum doctrina & moribus odiosius pronuncient, & Dei rellum affectibus suis prauis prætexant. Cum primis autem in ijs, quae ad Deum spectant, hoc obseruari conuenit, ne illius iudicia ad nostram rationis calculum reuocantes, illis temere obmurmuremus. Saepè enim fit, ut rei euentus ostendat non iustum modò, verum etiam nobis salutare fuisse, quòd initio nobis iniustum & iniquum, adhuc perniciosum esse videbatur.

Samaritana fidem suam effudit declarat.

Sed ad mulierem redeamus, quae mox relicta hydria in urbem festinat, & illius habitatores ad Christum videntem excitat. Non ergo inefficax in illa fuit Dei verbum, & qui verbis cum ea egisset

hucusq; simul animum quog, eius aperuit, vt ipsum vera fide amplecti posset. Et hoc illa restatur, dum fidem suam effectus pulcherrimis declarat. Primò enim relinquit hydriam ad fontem, quasi oblitam cuius rei gratia eò exierit. Est hoc studij ardentis indicium, & quòd suis noua regni celestis priorum corporis sitim omnino refinxerat. Est hoc proprium electis. Quia enim solis celestibus intenti sunt, externa omnia facile negligunt, dum illa assequantur. Deinde in urbem cõtendit, vt saluti inuentæ socios faciat conciuos omnes. Vbi partim charitatis officium facit, quam à fide nunquã abesse scriptura docet: partim penitentiæ vera argumentum præbet, dum salutem cum illis cõmunicare cupit, quibus sua petulantia peccandi occasionem dederat. Adhæc ira Christum commendat, vt nec sue famæ & exultationi parcat, vt illius nomen illustretur. Nã venite (inquit) videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcunq; feci. Quod quid aliud erat, quàm illius loci hominibus scortationes suas & adulteria in memoriam reuocare, & peccatum publicè fateri? Addit hinc: Numquid iste est? Christus ille? nimirum, quem humani generis redemptorem fore Moses prædixit? Atqui de hoc ipsa quidem minime dubitabat, sed sue conditionis memor prudenter & modestè loquitur, ne audacius quid affirmando causam totam suspectam reddat. Vult ergo vt reipsa discant, hunc Messiam esse, quod mox intellecturos sciebat, si illi semel cor àm viderent atq; audirent. Obseruemus hic conuersionem planè stupendam, cuius non alia causa adduci potest, quàm Dei bonitas & gratia, qui ex peccatrice & adultera salutis præconem facere dignatus est. Exiant similia exempla in Mattheo, Petro abnegatore, Paulo & infinitis alijs, quæ in eũ vsum obseruari debent, ne in peccatis desperemus, sed ab illis ad Deum conuertamur, qui in Christo penitentiam & remissionem peccatorum nobis offert. Simul verò docet nos huius mulieris exemplum, quid eos facere conueniat, qui Christum Iesum fide non fucata apprehenderunt. Primùm relicta hydria fidei officia obire incipiant. Est autem hydria typus carnis nostræ, quam ex terra factam esse scriptura docet, & omnium eorum, quæ ad huius vitæ sustentationem vel iucunda vel necessaria nobis videntur. Abnegatione ergo nostri ipsius & mortificatione carnis opus est, quæ sit, vt in celestia intenti reliqua omnia facile relinquamus, si ea nobis ad salutem æternam contendentibus sentiamus obstaculo esse. Deinde aliorum quog; saluti pro sua virili consulant, & exemplo suo in viam reuocent omnes, quibus aliquando scandalum præbuerunt. Iubet hoc charitatis lex, & idem Dei gloria postulat, quæ nõ alia re magis illustrari potest. Neq; pudeat eos sua probra prædicare, dummodo Dei iustitiam & bonitatem commendent, & alijs veræ penitentiæ authores sint. Fecit hoc olim David in Psalmis suis, & Paulus frequenter sue aduersus ecclesiam truculentia meminit, vt Christi virtus clarius imorescat. Sed ò infelices & miseris, qui etsi per euangelium ad regni Dei confortium vocentur, & Christi nomine superbiant, hydrias tamen suas, id est carnem cum suis desiderijs non relinquunt, sed suam simul atq; aliorum salutem facile negligunt, scandala indies plura atq; nocentiora quibus suis obijciunt, neq; vlla gloriæ Dei cura tanguntur. Regnat hoc genus hominum hodie, & proinde nõ mirum videri debet, quòd vndiq; Dei ira mundo impio & incurabili imminet.

Restat vt nunciij effectum videamus, quod Samaritana hæc suis Sicheimitis attulit. Paucis hinc exponit Ioannes, dicens: Exierunt ex urbe & venerunt ad Iesum. Fuit hæc admirabilis facilitas & magnum studij salutis publicæ simul & priuatæ argumentum. Nam si mulieris pristinam conditionem spectemus, omnia concurrunt, quæ illius prædicationem poterant suspectam facere. At quia illam sua peccata ingenue confitentem & de Messia loquentem audiunt, cogitant tam subitæ conuersionis causas graues esse oportere, & proinde vocantem sequuntur, quod illis feliciter admodum cessisse postea audiemus. Erat hoc præludium vocationis gentium, quo simul arguebatur Iudeorum pertinacia, qui Messiam ex sua gente natum, & iam doctrina atq; miraculis illustrem recipere non luerunt: cum Samaritanos meretricis oratio ad hunc querendum excitare potuerit. Imitemur nos istorum exemplum, neq; negligamus quas Deus nobis offert salutis occasiones, vt vt carni leuis & videri videantur. Nec enim æternus splendor in salutis negotio quæri debet, cuius author est Christus, quem in terris hisce serui formam gessisse, & hominum contemptissimum fuisse scimus. Et solet Deus in hac causa medijs obscuris et nullius pretij vti, vt bonitatis & gratiæ ipsius abundantia clarior illucescat. Agnoscamus ergo Iesum Christum esse promissum illum humani generis redemptorem, & relicta terrenis omnibus ipsum fide vera complectamur, vt illius merito redempti cum eo

Officia conuersionis.

Sicheimitæ ad Christum exiunt.

dem in celis viuamus atque regnemus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

H O M I L I A XXXI.

Interim rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, comede. Ipse autem dixit eis: Ego cibum habeo quo uescar, quem uos nescitis. Dicebant ergo inter se discipuli: Num quis attulit ei quod ederet? Dicit eis Iesus: Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui misit me, & perficiam opus eius. Nonne uos dicitis, Adhuc quatuor menses sunt, et messis aderit: Ecce dico uobis, attollite oculos uestros et spectate regiones nam alba iam sunt ad messem. Porro qui metit, mercedem accipit, et cogit fructum in uitam eternam: ut & qui seminat, simul gaudeat, & qui metit. In hoc enim dictum illud uerum est: Alius est qui seminat, & alius est qui metit. Ego misi uos ad metendum, in quo uos non laborastis: alij laborauerunt, & uos in labores eorum introistis.

Adiuimus Domini nostri Iesu Christi cum Samaritana colloquitur. Exhibuit in eo Christus singulare bonitatis sua exemplum, quando infame mulierem non modo ex peccati laqueo et interitu eripuit, uerum etiam illius opera in alijs seruandis usus est. At quia simul alius quiddam docere uoluit, nimirum iam instare tempus, quando ecclesiam ex omnibus populis colligi, & genus quoque ad salutis promissae societatem adduci oporteat: commodè interea dum mulier in urbem reuertitur, ea de re cum discipulis sermonè instituit, qui negotij istius ministri uel executores esse debent. Quod colloquitur est priori breuius sit multò, tamen non minori diligentia à nobis considerari debet, quia primò Christi ardens studium commendat, quo ille salutem nostram querit: deinde ministrum uel officij admonet, adeoque omnes homines de euangelij doctrina & prædicatione indicare docet.

Christus undique captat occasionem occasiones.

Occasionem dicendi sumit Christus à cibo, quem discipuli attulerant, sicuti paulò ante à potu occasione sumpta cum muliere de salutis causa disputauerat. Apparet in eo ardens & ad quamuis occasionem intentus animus, ne quid eorum prætermittat, quæ ad suorum institutionem facere poterant. Et simul admonemur, quam facilis explicatu sit nostra salutis ratio, cum ex re quauis peccati possint similia et parabola, quibus ea illustretur. Quod enim hoc cap. in cibo et potu fieri uideamus, hoc ipsum alibi facit in semente & agricultura, in re pastoricia, in piscatura, in coniugio & nuptijs, in mercatura: demum, nihil ferè in quotidiano hominum usu reperitur, quod ad nostram institutionem spiritus sanctus non accommodet. Quod unum illorum ineptias abunde confutat, qui in ecclesia imagines & picturas prostare uolunt, ut ex illis, ceu libris suis, fidei & salutis mysteria discant, qui literarum plebes rudes sunt. Sed quia de his alibi diximus, nunc ad presentis loci tractationem accedemus. Animum enim eum esse scirent, nunc uerò cogitationibus ita immersum uiderent, ut cibum allatum & appositum quasi negligenter, illum ut comedit hortantur. Est hoc amoris indicium, & quòd eius ualentiæ consilium uolunt, quo affectu nos erga omnes præditos esse cõuenit, qui uel nobis priuatum præsentem, uel publicam multorum salutem suo studio prouebunt atque tuentur: quo in numero fideles ecclesiarum ministri & pij magistratus imprimis censi debent. Porro respondet discipulis Christus: Ego cibum habeo, quo uescar, quem uos nescitis. Id est, aliud nunc agendum instat, cuius uos nunc estis ignari, quod tamen adeò necessarium est, ut de illo potius quàm de cibo sumendo cogitare debeam. Et quia hoc dictum illi non intelligebat, adeoque mirabantur, unde nam cibum aliud habuisset, mox rem ipsam clarius exponit: Cibus meus est, ut faciam uoluntatem eius, qui misit me, & perficiam opus eius. Ergo cibum suum uocat id, in quo tunc occupatus erat, & quod unum ita in animo suo versabat, ut nec cibi & potus, nec ullius præterea rei aliquam rationem haberet. Quo sensu Germani quoque ad hunc cibum & saturitatem esse dicunt illud, in quod unum intentus est, & in quo omnem oblationem & uoluptatem querit.

Quid verò illud est, in quo vno Christus occupabatur? *Ve faciam voluntatem eius qui misit me, & opus eius perficiam, id est, ut patris voluntati me totum accommodem, & hoc fideliter atque magno cum fructu exequar, quod per me confectum vult.* Hic ergo videndum erit, quæ nam illa patris voluntas sit. Explicat hanc Paulus, quando ad Timotheum scribens, ait: *Deus vult omnes, id est, quosuis, vel cuiuscunque generis & conditionis homines seruari, & ad agnitionem veritatis venire.* Et ipse Christus infra Cap. 6. eandem clarius exponens, dicit: *E cælo descendi, ut faciam non voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.* Hæc est autem voluntas eius qui misit me, Patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in nouissimo illo die. Item: Hæc est autem voluntas eius, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam, &c. Et Isa. 42. ipse pater filium alloquens, sic ait: *Ego Dominus vocavi te in iustitia, & apprehendam manum tuam, custodiam te, & dabo te in factus populi, in lucem gentibus: Ut aperias oculos eorum, ut educas e carcere vincitos, de domo carceris sedentes in tenebris.* Item Isa. 49. *Leue sit, quod seruus meus sis ad erigendas tribus Iacob, & ad reducendas vastitates Israel: nisi te dederò, ut lux sis gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Dei ergo voluntas, & opus Dei hoc fuit, ut Christus Iesus homo factus miserum genus mortalium ex diaboli tyrannide afferat, salutifera veritatis luce illuminet, & regnum Dei passim in toto orbe terrarum instauraret. Huius autem executioni filium destinavit, quia illud nec Moses nec propheta olim præstare potuerunt, & nemo hominum illud in semetipso præstare potest. De hoc igitur se sollicitum esse ait, imò hoc sibi summo oblectamento esse, & proinde non posse se nunc ulli alij rei vacare, cum illius perficiendi occasio sese offerat. Est autem multa consideratione dignum ardens hoc studium Christi, quo se in prouehenda salute nostra flagrare testatur. Verè enim ab illo hoc dici, res ipsa docet. Nam ut hic sessus & anhelans, à cibo tamen abstinet, ne quam homines seruandi occasionem amittat: ita alibi quoque illum vel inter edendum docuisse & miracula fecisse, vel non sine valetudinis periculo cibum neglexisse legimus. Vide Luc. 7. 11. 14. Marci 3. Sed & aliquando, cum totum diem in populo insinuando & curandis ægrotis consumpsisset, sub vesperam non de suo corpore reficiendo cogitat, sed auditores potius miraculose cibant, ne qui in via deficiant. Nemo igitur de eius bonitate desperet, aut se ab illo contemni vel negligi arbitretur. Manet enim idem ille affectus in Christo, & per Euangelium adhuc hodie suam gratiam omnibus offert. Nec in quoquam nostrum tam ardens esse potest salutis desiderium, quin illud Christi fames & sitis longè superet, qua nos seruare & in nobis Dei regnum instaurare cupit.

At simul nostri nos officij admonet Christi exemplum, ut ipsi quoque simili studio in Dei voluntatem intenti simus, & vocationem nostram omnibus ijs præferamus, quæ ad corporis nostri curam, sue commodum priuatum spectant. Docet sic ipse, quando Matth. 6. ait: *Quarite primò regnum Dei & iustitiam eius, & reliqua omnia vobis adijcientur.* Est enim regnum Dei querere, illius voluntati sese accommodare, & postpositis omnibus alijs studijs illi sese subijcere, ut ipse in nobis imperium obtineat, & nos olim cælestis regni gaudij fruamur. Hoc nobis cum primis cura esse debet. Nam etsi corpus curare & familia prospicere liceat, adeoque illud facere iubeamur, finis tamen istorum esse debet, ut ad Dei gloriam viuamus, & illi obsequium præstemus. Si qua ergo inter priuata hæc negotia occasio sese offert, qua Dei opus perfici potest, mox omisit illis, in hoc vnum nos intentos esse conuenit. Ita Christi exemplum Apostoli imitari sunt, qui ne pauperum quidem ecclesie mensas curare voluerunt, ne à cælestis cibi dispensatione abstraherentur. Et eosdem non piguit totas noctes concionando transigere (ut in Paulo cernitur Acto. 20.) quod plures Christo lucrifacerent. Quid ergo ad hæc respondebunt personari vicarij Christi & Apostolorum successores, qui ut terrena imperia administrare possint, docendi munus procul abs se reijciunt? Quid item concionatores euangelici, qui ut maiori cum voluptate conuiuari possint, concionandi vices in alios, & sepe homines ineptissimos transferunt? Vel etiam populum verbi Dei pabulo destituunt, dum ludicris ipsi studijs intenti sunt, & auaritia vel venationes sectantur? Non esuriunt illi neque suam ipsorum neque aliorum iustitiam, & proinde nunquam verè saturabuntur. At quod ministris dicitur, ad se quoque transferant qui magistratum gerunt, & quos publicæ salutis custodes atque iudices Deus constituit. Idem sibi dictum putent patres familiæ & quicunque iuuentur

instituenta munus sustinent. Denique priuatim singuli cogitent, in tuenda salute sua studio magno opus esse, & inexcusabilem esse nostram culpam, si Christo pro nobis tantam curam excubante, ipsi inertes & ignaui steterimus. Quod si verò huius exemplum nos minus mouet, excitet nos prærens salutis periculum, quando constat nunquam quiescere communem nostrum hostem diabolum, sed rugientis leonis instar omnes nos perdendi occasiones studiose obseruare. Clamabat olim contra ignauios vicia huius temporariae contemptores Satyricus:

Ut iugulent homines, surgunt de nocte latrones,

Ut te ipsum serues, non expergisceris? At quantum rectius hoc in eos quadrat, qui satane insidias vitiis experti, adhuc tamen periculum omne negligunt, imò illi sese circumuerti occasiones præbent?